

متن پرسش

برخی با استناد به یک سری آیات و روایت و همچنین با استناد به برخی قواعد عقلی مانند قاعده لطف؛ عصمت ولی فقیه را ثابت می کنند. البته نه عصمت مطلق مانند عصمت ائمه (ع) بلکه عصمت در امور مملکت داری و امور سیاسی. آن هم نه تمام امور بلکه امور اساسی و حساسی که اگر در آن امور تصمیم اشتباهی گرفته شود ضرر اساسی و جبران ناپذیری به مملکت وارد می شود. می گویند در این امور اگر ولی فقیه بخواهد تصمیم اشتباهی بگیرد خدا به یک نحوی او را مطلع می کند که این تصمیم اشتباه است یا اینکه کاری می کند که از اول ولی فقیه به سمت اتخاذ آن تصمیم اشتباه نرود. البته برخی ها پا را از این هم فراتر گذاشته می گویند در مطلق امور مربوط به ولایت فقیه ایشان معصوم است نه فقط در امور حساس و اساسی. مثلاً یکی از دلایلی که این افراد می آورند داستان فتوای شیخ مفید (ره) در مورد زن حامله ای که مرده بود و فتوای اشتباهش که خود امام زمان (عج) آمدند فتوا را درست کردند که پس از فهمیدن شیخ (ره) این واقعه را مدتی از صدور فتوا خودداری کردند که پس از چندی تویقی از ناحیه حضرت دریافت می کنند که در آنجا حضرت به شیخ (ره) می فرمایند شما کارتان را انجام دهید اگر جائی هم اشتباهی رخ داد ما درستش می کنیم. حال این عده می گویند وقتی در یک امر شخصی که بحث سر مرگ و زندگی یک انسان است خود امام (عج) فتوای اشتباه عالم زمان را درست می کنند؛ به طریق اولی زمانی که تصمیم مربوط به کل امت اسلامی و جامعه اسلامی است و در صورت اشتباه یک امت ضرر می بیند امام (عج) وارد می شوند و کارها را درست می کنند. یا یکی دیگر از ادله حدیث زیر است: «إِنَّا غَيْرُ مُهْمَلِينَ لِمُرَاعَاتِكُمْ وَ لَا نَاسِينَ لِذِكْرِكُمْ» می گویند خود امام (عج) حواسش به این نظام و این انقلاب و ولی فقیه است. وقتی ولی فقیه واقعا قصدش خدمت به اسلام است و عادل است و مجتهد است و متقی است اگر جائی هم بخواهد اشتباهی صورت بگیرد خود حضرت به یک طریقی دخالت می کنند و نمی گذارند اشتباه صورت بگیرد. یا یک سری آیات و روایات و ادله دیگر. حتی بعضاً به برخی مکاشفات نیز این عده استناد می کنند. حال به نظر شما این استدلال درست است یا خیر؟! در مجموع استدلال را نقد کنید.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: به نظر بنده این نوع نگاه، نگاه خوبی است و تجربه هم نشان داده است که همین طور باید باشد. ولی در یک محفل علمی موضوع این طور مطرح می شود که چون ولیّ فقیه کارشناس رجوع به متون دینی است و مبنای سخن او بر اساس تحقیقی است که در آن متون کرده،

نسبت به سایر انسان‌ها در رابطه با هدایت جامعه، کمترین اشتباه را دارد و به اصطلاح، قلیل‌الاشتباه است. مثل متخصص در بیماری قلب که نسبت به سایرین در رابطه با درمان بیمار مبتلا به بیماری قلب در اشتباه کمتری است. در این رابطه می‌توانید به قسمت آخر کتاب «مبانی نظری نبوت و امامت» رجوع فرمایید. موفق باشید